上海市闵行区人民政府古美路街道办事处 2024 年度

行政执法情况报告

2024 年，古美路街道办事处深入学习贯彻习近平法治思

想，严格贯彻落实《闵行区人民政府办公室关于印发〈闵行

区全面推行行政执法公示制度执法全过程记录制度重大执

法决定法制审核制度实施方案〉的通知》（闵府办发〔2019〕

47 号）的要求，认真执行区委、区政府行政执法工作部署，

严格规范公正文明执法，持续提升古美路街道办事处行政执

法工作质效。现将本年度街道行政执法工作情况汇报如下：

一、行政执法基本情况

2024 年，古美路街道综合行政执法队（以下简称“综合

执法队”）共办结案件 668 件，其中简易程序案件 367 件、

普通程序案件 283 件、拆违案件 18 件，共作出行政处罚罚

款602296元。668个案件当事人均没有行政复议和行政诉讼，

1 个案件当事人提出了听证，做到了事实清楚、证据确凿、

定性准确、程序合法、处罚适当。2024 年度未作出行政许可、

行政检查、行政强制、行政征收等执法行为。

综合执法队现有执法人员 35 人，均持有《中华人民共

和国行政执法证》。按照区城管执法局本年度考核要求，每

月开展 1 次队内法制培训，已开展法制培训 12 次，并已完成

“上海干部在线学习”2024 年在线学习任务，按时完成市区

两级以及公务员和城管执法两类要求的学时学分任务。另外

结合“城管进社区”在辖区内组织开展了“大手牵小手”-

城管送法进校园、“城”法有约-城管送法进物业、7.15 城

管开放日、学雷锋法制宣传、民法典宣传、闵行区物业便民

服务周等多次法制宣传活动。

综合执法队建立了行政执法日常检查监督机制，建设执

法和法制审核两支队伍。法制审核队伍对执法队行政职权内

涉及的行政处罚、重大案件法制审核、投诉处置、听证、行

政复议、行政诉讼等进行法制审核，开展行政执法案卷评查

工作，对行政执法过程中的合法性、合理性开展审查，规范

执法流程和文书规范，保证了行政相对人的合法权益，如发

现问题及时通报，督促整改。

古美路街道城市运行管理中心现有执法人员 4 人，均持

有《中华人民共和国行政执法证》，所涉执法类型均为上级

业务机关委托执法的安全生产监督事项。

古美路街道城市建设管理事务中心现有执法人员 4 人，

均持有《中华人民共和国行政执法证》，所涉执法类型为物

业检查。2024 年，开展物业检查 24 次。

二、行政执法三项制度推进情况

根据《闵行区全面推行行政执法公示制度执法全过程记

录制度重大执法决定法制审核制度实施方案》的指导思想和

工作目标，全面推行行政执法三项制度：

（一）严格遵守行政执法公示制度，通过古美路街道政

府网站、上海市行政执法与刑事司法信息共享平台对行政处

罚案件进行公示。2024 年，公示行政执法案件 242 件。

（二）严格落实执法全过程记录制度，综合执法队配备

35 台执法记录仪、2 台执法视音频数据采集工作站，在行政

执法后队员及时将执法记录仪内记录的视音频数据上传至

采集工作站进行数字化归档存储，统一管理。

（三）严格执行行政执法法制审核制度，街道司法所为

街道重大行政执法决定法制审核机构。综合执法队承办涉及

重大法制审核案件共 38 件，开展“五合一”活动 7 次，均

已完成重大法制审核工作。街道行政执法案卷在 2024 年度

闵行区行政执法案卷评查工作中取得总体评价优秀的成绩。

综合执法队根据《上海市城市管理行政执法与刑事司法

衔接工作办法》开展行政执法与刑事司法衔接工作，严格依

法依规查处违法行为，并追究违法责任，发现违法事实涉嫌

构成犯罪的，按规定及时移送公安机关处理，不以行政处罚

代替刑事处罚。每月将作出行政处罚决定的案件信息同步至

“上海市行政执法与刑事司法信息共享平台”，全年无行刑

衔接案件。

三、下一阶段工作推进措施

（一）持续推进严格规范公正文明执法，通过“三项制

度”的切实落实，全面实现行政执法信息公开透明、行政执

法全过程留痕、行政执法决定合法有效，全面提高社会对行

政执法的满意度。

（二）继续加强行政执法队伍培训。抓好执法队伍和法

制审核队伍建设，通过岗前培训教育、上岗人员定时考核、

开展监督等有效措施不断提高队伍整体业务水平，全面提升

行政执法整体能力和水平。

（三）继续贯彻落实“谁执法谁普法”普法责任制。根

据《市城管执法系统“谁执法谁普法”普法责任清单》和《古

美路街道“谁执法谁普法，谁主管谁负责”普法责任清单》，

以宣传执法队伍、执法形象、执法活动、执法成效为主要内

容，以登门入户、宣传设台等方式，引导群众知法、尊法、

守法，不断提高市民法律意识和法律素质。